
DECRETO DEL SINDACO

CITTA' DI AULLA
Medaglia d'Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

OGGETTO:
INTEGRAZIONE DECRETO SINDACALE N. 3 DEL 21.02.2025 AD OGGETTO 
"COSTITUZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) E NOMINA DEI 
RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO".

DECRETO DEL SINDACO / 4
del 24/02/2025

Soggetti destinatari:
Vice Sindaco , Assessore alla Protezione Civile , Dirigenti dell'Ente

IL SINDACO

Avv. VALETTINI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



Integrazione Decreto Sindacale n. 3 del 21.02.2025 ad oggetto “Costituzione del Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) e nomina dei responsabili delle funzioni di supporto”

IL SINDACO

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018, “Codice della Protezione Civile”;
VISTO l’art. 15 della Legge 4 febbraio 1992, n.225;
VISTO l’art. 1 del D.M. 8 maggio 2003;
VISTO il D.Lgs. n. 112 del 31.03.1998, art. 108;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;
VISTA la legge regionale n. 67 del 29 dicembre 2003, con la quale è stato istituito il Sistema
Regionale di Protezione Civile;

PRESO ATTO dei criteri fissati dal Dipartimento della Protezione Civile e dal Ministero dell’Interno 
in materia di pianificazione delle emergenze;

VISTA la Legge Regionale n. 45 del 25 giugno 2020 che ha dato attuazione nella regione Toscana 
al nuovo codice di Protezione Civile Nazionale approvato con D.Lgs. n. 1/2018;

VISTO il vigente Piano di Emergenza per il rischio idraulico e idrogeologico di Aulla nel quale sono
individuate le funzioni di supporto all’Ufficio di Protezione Civile, che dispone quanto segue: “Il
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) ha quindi sede presso il palazzo comunale e sono individuati
i dirigenti, che svolgono le stesse materie in periodo di normalità, quali responsabili della gestione
delle funzioni di  supporto qui elencate,  eccetto le funzioni delle telecomunicazioni e quelle del
volontariato espletate da altri funzionari”;

RITENUTO  che,  nelle  more  della  approvazione  degli  ulteriori  e  diversi  scenari  di  rischio,  le
disposizioni  individuate  per  il  rischio  idraulico  ed  idrogeologico  siano estensibili  a  tutti  gli  altri
scenari di rischio ipotizzabili;

VISTO  il  proprio  Decreto  n.  12  del  18.10.2023,  avente  ad  oggetto  “Costituzione  del  Centro
Operativo Comunale (C.O.C.) e nomina dei responsabili delle funzioni di supporto”, che necessita
di un doveroso aggiornamento, stante il naturale turn over del personale coinvolto;

DATO  ATTO  che,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  Piano  di  Protezione  Civile,  il  Centro
Operativo Comunale è attivato dal Sindaco o da un suo delegato;

RITENUTO  quindi  di  rinnovare  la  costituzione  del  C.O.C.  individuando  i  soggetti  a  cui  sono
assegnate le responsabilità della gestione delle singole funzioni;

Visto  il  proprio  Decreto  n.  3  del  21.02.2025,  ad  oggetto  “Costituzione  del  Centro  Operativo
Comunale (C.O.C.) e nomina dei Responsabili delle Funzioni di Supporto”;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

Ad integrazione ed ulteriore specificazione di quanto già contenuto e disposto nel proprio Decreto
n. 3 del 21.02.2025:

1. In caso di Sua assenza e impossibilità sarà, automaticamente e senza ulteriore provvedimento
alcuno,  il  Vice  Sindaco  a  rispondere  di  tutti  gli  incombenti  e  responsabilità  connesse  alla
Protezione Civile;



2. In caso di assenza, impossibilità di quest’ultimo, graverà all’Assessore alla Protezione Civile
ogni  incombente  proprio  della  Sua  delega,  nell’indirizzo  e  controllo  della  gestione  della
Protezione Civile stessa cui dovrà, comunque, sempre porre ausilio e supporto, con particolare
riferimento al seguente elenco esemplificativo e non esaustivo di attività connesse a:

- provvedimenti contingibili e urgenti ex art. 54 D.Lgs. 267/2000;
- informazione costante alla popolazione;
- attuazione del Piano di Protezione Civile, coordinamento e assistenza alla popolazione;
- aggiornamento flusso informativo a Prefettura di Massa Carrara e Regione Toscana.

3. La gestione di intesa con gli Organismi, gli Enti superiori, il Volontariato e quant’altro sarà onere
e  responsabilità  del  Dirigente  del  1°Settore  “Territorio,  Commercio,  Vigilanza  e  Protezione
Civile”, coadiuvato dalle figure individuate, già notiziate con apposita notifica;
In caso di Sua assenza e/o impossibilità di quest’ultimo, gli incombenti di cui sopra, graveranno
sulla  Dirigente  del  2°Settore  “Servizi  Finanziari  e  alla  Città”,  e  in  caso  di  contemporanea
assenza  e/o  impossibilità  di  entrambi,  sul  Dirigente  del  3°Settore  “Segreteria,  Personale  e
Servizi Interni”.

4.  Al  Dirigente  del  1°Settore  “Territorio,  Commercio,  Vigilanza e  Protezione  Civile”,  il  Sindaco
decreta altresì l’obbligo di seguire, eseguire e far seguire i corsi di formazione, aggiornamenti,
esercitazioni  e  quant’altro  utile  per  le  informazioni  e  la  miglior  tutela  e  prevenzione  per  la
collettività.

5. È fatto ordine di notificare agli interessati il presente Decreto Sindacale.

     IL SINDACO
Avv. Roberto Valettini


		2025-02-24T11:58:37+0100
	Valettini Roberto




